VII. Ad secundam probationem, negat Apostolum eo loco intelligere qualibet mala opera; sed tantum qua procedunt ab infidelitate, quia loquuntur de Iudeis non sincere conuersis ad fidem. At talia opera Papā nec facere, nec facere posse. Sed fallitur: nā Apostolus loquitur generalius, *Factis negant* (inquit), *qui sunt abominandi, & rebellis, & ad omne opus bonū reprobi.* Quasi diceret: *Qui cuncte abominandū est & rebellis, & ad omne opus bonū reprobus, is factis negat Deum.* Cui nos maiori addimus assumptionem nostram: *At Pontifices quidam abominandū sunt, & rebellis, & ad omne opus bonū reprobi.* Ergo factis negant Deum.

VIII. Non esse vero tantum de factis qua procedunt ab infidelitate, verum, probatur ex non dissimili loco, 1. ad Timoth. 5. *Si quis suis & maxime domesticis non prouidet, fidem abnegavit, & est infidelis deterior.* Hic enim excipiā non potest, agi de Iudeis non sincere conuersis. Fides enim Iudeorum non docebat suos negligere. Itaque lensus est, eum, qui malis operibus studet, etiam si alias pronteat Christum; re vera tamen esse infidelem. Cum ergo illud de non paucis Pontificibus dici possit, hoc cur negeatur, nulla est ratio: sed mera pertinacia.

IX. Secundum argumentum: *Qui cuncte deponi potest, cum est à fide deuīus, idem non dicendus est infallibilis.* At Papa deponi potest, cum est à fide deuīus. Ergo non dicendus est in fide infallibilis. Antecedens patet ex multis locis variorum auctōrum, qui cum de auctoritate Romani Episcopi loquuntur, exceptiū hunc (*ut vulgo loquitur*) casum, si incident in heresim: quod frustra, uno inepte facerent, si certum esset numquam labi posse in heresim. Neque enim soler casus potest impossibilis, nisi ab iis forte qui carent sensu communī.

X. Augustinus ad Generosum epist. 165. post enumeratam Pontificum Romanorum seriem, *In illum ordinem Episcoporum, qui dicitur ab ipso Petro usque ad Anastasium, qui nunc eandem Cathedram sedet, etiam si quisquam traditor per illa tempora subrep̄isset, nihil prædicaret Ecclesia & innocentibus Christianis.* Diversus est etiam canon S. Papa, in Decretis Gratiani distin. 40. qui etiā Papam impudentissime adulterat, tamen non potuit hunc casum non excipere. *Huius (inquit) culpas istie redargueret præsumit mortaliū nullus: quia cunctos ipse indicatur, à nemine est indicatus: nisi deprehendatur à fide deuīus.* Nec Bellarminus negat multis canonibus idem statutum.

XI. Post hos canones ea tritissima erat Papistarum sententia, ut docet Iohannes de Turrecremata in summa de Ecclesia lib. 2. c. 93. ipse non aliter sentiens, *Eandem (inquit) sententiam sequuntur alijs clarissimi & præcipue in Theologica facultate magistri.* Tum nominantur Albertus, Thomas, Alexander de Ales, Bonaventura, Petrus de Tarentina, Innocentius quintus, Ulricus, Richardus de Altavilla, Petrus de Palude, Herueus, Augustinus de Anchona, Alexander de Alpidio. *Qui omnes (inquit) apertissime tradunt & attestantur Romanum Pontificem verum & indubitatum, extra casum heresies stricte sumptu, nullum in terris iudicem habere superiorē.*

XII. Bellarminus respondet dupliciter. Primo, istos omnes loqui de errore Pontificis personali, non iudicari. Nam Pontifex si possit esse hereticus, solum erit, negando aliquam veritatem antea definitam: non autem potest esse hereticus, dum ipse aliquid noui definit: tunc enim non sentit contra aliquid definitum ab Ecclesia. Illi autem loquuntur expresse de heresi. igitur non loquuntur de errore iudiciali, sed personali.

XIII. Secundo, negat illos velle dicere, Pontificem etiam ut priuatam personam posse errare; sed tantum non posse Pontificem iudicari: *Quia tamē non est omnino certum, an possit necne esse hereticus; ideo ad maiorem cautelam, addunt conditionem, nisi sit hereticus.*

XIV. Sed prior responso valde est absurdum. Primum ad Controversiam præsentem non interest inter errorem personalem, & iudiciale: Nam mendacium illud officium, à quo tantopere horrebat Augustinus, non erat error iudicialis; non enim definiebat aliquid; sed narrabat tantum. Ergo erat personalis. Et tamen negabat Augustinus suam Scripturam constare posse auctoritatem in definiendis Controversiis, sicut illud ipsum admitteretur mendacium. Similiter & nos Episcopum Romanum: si concedatur esse posse hereticum, ut particularis est persona, negamus satis habere auctoritatis, ut sit regula fidei.

XV. Secundo negro illos siue Canones, siue auctores distinguere errorem personalem à iudiciali; & hanc non distinctionem sed distractionem importune à Iesuita ex cogitatam dico. Nam etiam Ioo Carnotensis, cum excusat Pascalem secundum, ita loquitur epistola ducentesima trigesima quintagesima interpretando dictum Christi de Scribis & Phariseis, sedentibus in Cathedra Moses, *Vulnus hæc sententia, præcepta præsidentium ad Cathedram pertinente obediens impleri, etiam si tales sint, quales erant Pharisei: non eis factiosa conspiratione à suis sedibus remoueri.* Si vero ex præcipiant, que sint contra doctrinam Euangeli am vel Apostolicam, ibi non esse eis obediendum exemplo docemur Pauli Apostoli. Utroque enim membro præceptorum meminit.

XVI. Est autem inepta ad hanc fulcendum distinctionem ratio; quam sic in formam redigo: Omnis Pontifex hereticus negat aliquam veritatem antea definitam. At nullus Pontifex aliquid noui definiens, aliquam negat veritatem antea definitam. Ergo nullus Pontifex aliquid noui definiens, est hereticus. Deinde: At hi canones loquuntur de Pontifice heretico. Ergo non loquuntur de Pontifice aliquid noui definiens. Ideoque nec de eius errore iudicali. Hæc vero scatent ineptis, ut serio mirer adeo sui Bellarminum potuisse obliuisci.

XVII. Primo, si haec veræ sunt conclusiones, sp̄ortet nihil esse iudiciale nisi cum noui aliquid definitur. At hoc est falsissimum. Iudiciale enim dicuntur non habita ratione eius rei quæ definitur, sed rationis secundum quam definitur. Nam si præcipitanter, nec re cognita, aut absque legitima auctoritate, procedit, tum nihil fit iudiciale: fin autem leges seruentur, non potest negari esse decretum aliquid iudiciale. Alias, quotiescumque de eadem re secundo vel tertio habetur cognitio, nihil est iudiciale. *Quod tamen, contra est: nam tū in Conciliis: tū à Decretalibus infiniti canones leguntur similes.*

XVIII. Exempli gratia. Synodus Nicæna cum ordinem sanciret, sedum Patriarchalium; nihil noui se decernere testatur. *τὰ αρχαὶ ἐν κορνί.* Antiqua (inquit) consuetudines obtineant, canon. 6. Et Trullensis c. 36. *Ἄστινθρον τῷ ωρῷ τῷ γενέτερον πεντηκοπάγιον πατέρα τῷ τῇ θεοφυλάκτῳ τοῦ τηγανίου βαπτιστῶν σωτήρα τὸν τὸν εἰσαποστολού τοῦ τοῦ Καλαγδονίου σαρποδιτῶν γομοφεντῆτα, οὐ γούδα, Renonantes ea qua constituta fuerant à centum quinquaginta patribus sanctis in hanc regiam urbem coactis, & à sexagesi triginta Chalcedone congregatis, definitus.* Erat tamen utraque definitio iudicialis. Ergo aliquid est iudiciale, quo nihil noui definitur.

XIX. Secundo negatur assumptio. Nam quoties definitur ut aliquid creditur, quod antea nunquam fuit creditum in Ecclesia, tum vere aliquid noui definitur. Quod si nihil noui definitum impugnaret aliquam veritatem olim definitam: tum sequeretur nihil posse definiri credendum, quod nonnumquam antea sit creditum, quod impugnet aliquam veritatem olim definitam. Et sic excusarentur omnes heretici. Exempli gratia, ante Arium, nunquam definitum fuerat Filiū esse minorem Patrem: & tamen cum primum definitū est, impugnauit sine dubio antiquam veritatem, quæ docet Filium esse in diuinis æqualē Patri. Quinertia omnibus hereticis semper obiecta fuit nouitas.

XX. In secundā r̄spōsione, primum illud accipio, quod dat, nondum satis constare, aut certum esse, Episcopum Romanum non posse esse hereticum. Vnde necessario concludit non esse regulam Fidei: Nam si (vt diximus initio) hereticus est ut homo, certe non poterit orthodoxus esse ut Pontifex: alias ita excusarentur omnes Episcopi, non est enim magis in Romano distinctione aut separatum officium à priuata persona, quam in alio quolibet.

XXI. Secundo falso est eos non credidisse Episcopum Romanum, ut priuatam personam, in heresim cadere posse. Nam fieri non potest, ut sit hereticus quatenus Episcopus, quin sit hereticus quatenus homo. At illi agnoverunt esse posse hereticū quatenus Episcopus est, hoc est fungens suo munere, ut in præcedenti responsione obseruatum est. Ergo illud etiā agnoverūt.

XXII. Et confirmatur primum ex Iohanne de Turrecremata: qui in summa de Ecclesia lib. 4. p. 2. c. 18. & seq. hunc casum coniuncte tractat tam de Episcopo Romano, quam de alijs Episcopis. *Duximus hic disputandum, an prælatus Ecclesiasticus siue sit Papa, siue quicunque alius inferior prælatus, siue hæreticus per innoxia sic ipso facto, iure & potestate prælati priuatus.* Et concludit affirmatiū. Cum igitur eodem sensu disputauerit de vtroque, & verē crediderit minores quos appellat prælatos incidere posse in heresim: profecto necesse est eum credidisse hoc ipsum de Papa.

XXIII. Tertium argumentum, est ex autoritate non paucorum qui Episcopum Romanum hereticum esse posse diserte pronunciauerunt, quia tamen omnes Papistæ fuerunt. Lyranus in 16. Matthæi, *Multi Principes, & summi Pontifices, & alij inferiores inueniuntur apostataſſe à Fide.* Carthusianus in festo Sancti Hilarij, *Nec verba Hieronymi possunt sic sumi, quod omnes summi Pontifices fuerunt, & erant (lego erunt) verē Catholicī, quia huius oppositum in multis legitim locis.*

XXIV. Æneas Sylvius de Gestis Basiliensis Concilij lib. 1. *De Romanis Pontificibus liceret exempla admodum multa referre si tempus sineret, quoniam aut heretici, aut alijs imbuti viiiis sunt reperti.* Nec nos fugit Marcellinum iussi Cesareo, idolis iurisficasse: alium vero, quod maius & horribilis est, Diabolicus fraude Roman. Pontificatum ascendisse. Culanus Concord. lib. 1. c. 14. *Tā in successionē directā in linea rectā Pontificum Romanorum quam collateralium, certi Pontifices in heresim ceciderunt.*

XXV. Adrianus Florentius, in ordine Episcoporum Romanorum eius nominis sextus, de Sacramento Confirmationis art. 3. ad finem. *Dico, quod si per Ecclesiam Romanam intelligatur caput eius, puta Pontifex, certum est quod posset errare, etiam in iis quæ tangunt Fidem, heresim per suam determinationem aut decretalem afferendo: plures enim fuerunt Pontifices Romani heretici. Iacobus Almain de auctoritate Eccles. c. 10. *Papa potest errare, errore iudicali, de errore personali omnibus notum est.* Atque hanc propositionem prolixè probat.*

XXVI. Alphonsus de Castro contra heresim lib. 1. c. 2. *Papa in Fide errare potest, ut melius sentientes tenent etiam ex his qui Papalui plurimum fauent: inter quos est Innocentius eius nominis quartus Pontifex in capitulo primo de summa Trinitate. Idem c. 4. *Omnis homo errare potest in Fide, etiam si Papa sit.* Et paulo post, *Quod autem alij di unit, qui errauerit in Fide obstinante, iam non esse Papam, ac per hoc affirmant Papam non posse esse hereticum, est in re seria veroe veile iocari.* Ad hunc enim modum quis posset citra impudentiam afferere, nullum fidelem posse in Fide errare: nam cum hereticus fuerit, iam definitus est fidelis. Et iterum, *Non credo aliquem esse adeo impudentem Papam afferentem, ut ei tribuere hoc velit, ut nec errare, aut interpretatione Sacrarum literarum allucinari posset.* Nam cum constet plures eorum adeo illiteratos esse, ut Grammaticam penitus ignorant, qui sit ut lacras literas interpretari possint?*

XXVII. Cartanza Controuersia quarta tractans questionem de Autoritate Concilij supra Papam; cum negaret nullum esse criminis casum, in quo Ecclesiae vniuersalis pastor iudicari, aut deponi posset ab vlo Episcoporum Concilio, *Casum tamen (inquit) heresim omnes excipiunt.* Et post, *Quod autem Papa hereticus esse posset, nemo est qui ambigat.* Deinde, postquam prolixè tractasset eorum sententiam & argumenta, qui contra afferunt esse non posse hereticum, tandem, *Hæc solutio non inuoluitur tantis difficultatibus, atq; alij præcedentes: sed utinam tam vera esset, quam est facilis & pia.* Non ausim affirmare, nec est vero simile nullum Episcopum aliquem Romanum Fide errasse. *Causa l. 6. c. vlt. Non est negandum, quin summus Pontifex hereticus esse posset, cuius rei exemplum unum item & alterum forsan proferetur.* Driedo de dogmatib. lib. 4. c. 3. *Quamvis propter promissiones Salvatoris sit firma fide credendum, Petrum non defecisse finaliter à fide, hoc tamen non oportet sic credere de successorib. Petri, qui neq; in fide sunt confirmati, ut Petrus, neq; tales habuerunt promissiones à Christo, qui dixit, *Sedebitis super sedes duodecim.* Neq; videtur vla esse Scriptura, qua cogamur credere vniuersalis Ecclesię Pontificem nō fieri unquā hereticū.*

CAP.

C A P. IX.

De Eleutherio Papa.

I. VEnio ad exempla: id est, ad experientiam; quam vulgo magistrum dicunt stultorum: ut Papistas oporteat esse etiam infra stultos, qui ne certis quidem euueniuntur admoneri posse suos Papas esse homines. Quem admodum autem Bellarminus lib. 4. de Pontifice c. 3. probat ceteras fides Patriarchales defecisse: quia in eis fuderint haeretici: ut Constantiopolis Macedonius, Nestorius, Sergius, Alexandriæ, Georgius, Lucius, Diocorus, Syrus: Antiochiae, Paulus Samosatenus, Petrus Gnapheus, Macharius: Hierosolymis, Eutychius, Irenæus, Hilarius, Ioannes. Sic nobis eodem iure liebit Romanæ sedi obiicere, Eleutherum, Iulium, Liberum, Felicem, Anastasium, Honorium, Ioannem 22. De quibus tamen, quia repugnant aduersarii, longior erit instituta disputatio. Scripsierunt de eis Papistæ, Bellarminus lib. 4. de Pontifice, Gretserus Apologia eiusdem libri; Baronius in Annalibus suis locis, Sanderus in Monarchia, Pighius c. 8. lib. 4. Hierarchia Ecclesiastica, Cotonus Institution. lib. 2. c. 13.

II. Eleutherum videamus. Quanquam Bellarminus mault Zephyrimum: sed melius iudicium Pameli & Iunii, quanquam vter fuicit, parum interlit. Tertullianus contra Praxeam, statim initio, Idem Praxeam, tunc Episcopum Romanum agnoscetem iam Prophetias Montani, Priscæ, Maximillæ, & ex ea agnitione pacem Ecclesie Asiae, & Phrygia inferentem, falsa de ipsis Prophetis, & Ecclesie eorum adseuerant, & processorum eius autoritates defendendo, cogit, & literas pacis renovare iam emissas, & a proposito recipiendorum charismatum concessoru. Ita duo negotia Diaboli Praxeam Roma procurauit, Prophetam expulit, & haeresim intulit: Paracletum fugauit, & Patrem crucifixit. Ad quæ verba Beatus Rhenanus annotauerat, Episcopus Romanus montanizat.

III. Bellarminus responderet, primo non esse omnino fidem habendam Tertulliano in hac parte: Ratio prima: quia esset Montanista: altera, quia paulo ante, Artemon falso iactauerat, Victorem secum sentire, teste Eusebio hist. lib. 5. c. 27. Tertia: quia nec Eusebius, nec ullus alius notauit hunc errorem in Pontifice Romano. Secundo, responderet, credibile esse Zephyrinum à Montanistis peruersum fuisse, doctrinam Montani non esse diuersam à doctrina Romanæ Ecclesie, & ideo voluisse eis pacem dare: non quod approbat erore: sed quod existimaret falso accusatum Montanistas.

IV. Sed ego multo minus fidem habendam Bellarmino qui sit Papista: & quidem adeo pertinaciter, ut omnino decreuerit nihil agnosceret, quo vel tantillum derogeretur Paparum auctoritatem: sique paraus fidem negare omnibus etiam manifestissimis, antiquissimis que & locupletissimis testibus: ne Conciliis quidem cedere potius quam non singulos Papas longe ultra humanitatis sortem euhere: Montanistam fatemur tuisse Tertullianum: atque ob hac causam maiorem illi fidem habendam hac parte: quia tanto certius scire potuit ea quæ in ea haereti gesta fuerunt. Tum autem Tertullianus, iis viuebat temporibus: & quidem forte Roma erat: Ialtem si Eleutherius is Papa fuit, non Zephyrinus: vt v. iere est apud Pamelium in Tertulliani vita.

V. Nam de Artemone quid dicam? Næ sui semper similis Bellarminus. Sic paulo post assereret acta Concilii sexti esse falsata: quia in quinto nonnulli quaterniones reprehensi fraudulentri inserti. Sic alius quipiam in Iesuita Schola doctus asseret, Solem singulis mensibus Zodiacum percurrende: quia etiæ Luna percurrat. Et testudines velocissimas esse: quia & lepores. Et quid non quilibet quidlibet ex quolibet? Imo vide iudicij ἀρωματια. Quum hac parte negant fidem habendam Tertulliano, tum vero hunc ipsum locum diligenter annotant, ut Papæ auctoritatem in immensum extollant. Sic enim Rhenanus annotauerat, Attende summam Romani Pontificis auctoritatem, etiam illis temporibus, dum aliquid aut recipit aut dammatur. Et Pamelius, qui alias videtur natus ad Rhenanum traducendum: hanc annotationem omissem noluit: quæ tamen nihil habet virium: quum sit ex ignoracione eorum temporum: quibus quilibet Episcopus, poterat cui liber pacem dare, nimurum admisso in communionem suam: suam, inquam, non etiam aliorum omnium: itaque pacem dare dicebarunt, sui respectu. Sed ad rem redeo. Si hac in parte Tertullianus fidem non meretur, quomodo potest utilis esse tanta auctoritati stabilenda? Aut si utilis tanta auctoritati stabilenda; quomodo hac parte fidem non meretur? Nisi forte illud non omnino, insidiosum est; & significat, fidem habendam Tertulliano, quatenus est Romanis commodis commodus: non habendam vero, quatenus eisdem est incommodus. Egregie. Sic puto olim non nemo dixit, τοις άρωμασι επιμένεις απότιτος.

VI. Ad secundum respondeo; meras esse Bellarmini conjecturas, & diuinationes: quam facile sit nobis contempnere: quam illi communisci. Maxime cum refutentur ex ipsis Tertullianis verbis. Nam is disertè dixit, Agnoscetem iam Prophetias: Quid hoc est autem, nisi iam approbantem, admittentem, recipientem? Atqui si putas Montani doctrinam consonam doctrina Romana; hæc autem non admisisset Prophetias Montani, Priscæ, & Maximillæ: tunc nihil ineptius, quam dicere, eum agnosceret eas Prophetias.

VII. Instat Gretserus: illud approbare, non esse Tertullianum: sed esse glossema, imperitum vel potius odij in Pontifices. Imo hæc ipsa instantia; mere est imperitum commentum; vel potius cœcilius obedientiæ, quam Iesuita Romanis Pontificibus iurarunt. Nam primo quis nescit; hanc ei verbo significationem esse? Cicero pro Milone: Cum tota Italia facti illius gloriam libenter agnoscet. Imo ipse de se ipso Tertullianus paulo post: Nos quidem postea agnitio Paracleti atque defensio disiunxit à Psychicis. Quis non videt Agnitio pro approbatione sumi? Ergo ne idem sensus negetur cum de Romano Papa agitur, ubi illud ipsum agnitio vocabulum usurpat. Agnoscetem (inquit) iam Prophetias Montani. Et post, Et ex ea agnitione pacem Ecclesie Asiae & Phrygia inferentem. Quanquam conjecturis nihil opus: quum ipse Tertullianus sit disertus. Non enim dixit duntaxat; agnoscetem iam Prophetias Pontificem: sed etiam Praxeam, tum cum dissuaserit eam pacem, Prophetiam expulisse Roma: paracletumque fugauisse. Quomodo expulisse, fugauisse, si non iam admittebantur?

VIII. Præterea, ut demus ita impositum Pontifici; quæ hæc malum tanta est socioria? Adeo male esse Ecclesiæ consutum; ut Regula fidei tam facile

decipliatur? Et quidem in rebus tanti momenti; & quæ fidem ipsam pessimam possunt? Non enim in eo tantum erat momentum, quod pax dabatur Cataphrytibus: et si non debent facile haeretici admitti in pacem Ecclesie: sed longe maximum, quod Prophetæ admittebantur: paracletus excipiebatur: id est, ipsi haeretici una cum suis haeresibus introducebantur in Ecclesiam. Atque hæc socioria, eo indignior, quo crebrior. Nam & in Acacio postea similiter peccasse dicit Baronius Analtasium: & in Ariensis Liberium Bellarminus.

IX. Imo Gretserus; Non negamus, quin Pontifex falsis relationibus in errorem circa aliquod particolare factum induci queat. Et Bellarminus addit exemplum Constantini, cui Arius confessionem obtulit tanto artificio, ut à Catholicis putaretur Catholicus.

X. Esto vero ita, inquam: Et Romam Pontificibus possit fraus fieri. Nec aliter in Zephyrino, siue Eleutherio, siue postea Anastasio, & Libero, non minus quam in Constantino, deseuamus sortem humani ingenij. Sed primo, concedendum id humanæ infirmitati: non tamen propterea huiusmodi hominaciones, in quorum aures tam facile mendacia fœse insinuant; constituti sunt, Canon fidei. Nec vero Constantinus ille verè magnus eo fœse vim quam iactauit titulo.

XI. Quanquam longe Constantino imprudentius fœse Zephyrinus fœsit. Nam idem a quo haec habet historiā Rufinus lib. hist. 10. c. 17. negat hoc astu quicquam promouisse Arium. Miratus quidem est Imperator, (inquit) & putauit unam eandemque in ipsis & Concl. illi dudum gesti expositione sententiā contineri: tamen in nullo relaxat animi vigorum: sed rursus eum ad Concilium remittit examen. Et paulo post, Ab his quidem, qui primo cœptis eius fauientes, cum simulatione subscripterant, facile receptus est. Cum vero Alexandriæ perrexisset, ibi omne eius frustratur inceptum. Viden exitum felicem prudentissimi consilii? Sed audi apostolus. Quoniam quidem dolis apud ignorantes locutus est: scientibus vero dolam intendere, non aliud est, quærisam mouere. Quid ergo moueratne risum Zephynno Eleutherove paracletus Montani? Imo locum habuerant Prophetas. Et hunc peritum quis dicat? Et hunc Canonem Fidei quisquam asserat? In quo ille tanto peccauit grauius, quanto certius omninem illi excusationis ansam ablatam. Non enim leui rumusculo, nullaque habita cognitione Montani paracletus damnatus fuerat. Lege Pamelium in vita Tertulliani: intelliges non solum Romæ, & in Galliis Episcopos: sed etiam in Asia, sacerdotum numero, & multis in locis in unum conuenientes, prophetiam illam saltam explorasse, detestabilem ostendisse, ac Montanistas communione priusesse.

C A P. X.

De Liberio Romano Episcopo.

I. Liberius cum pro veritate Catholica primum, proq; Athanasio animo fissime obstutus est Ariensis, ipsiq; adeo Constantio Imperatori, deportatur in exilium. In exilio fuit triennium, suffecto in eius locum Felice 2. qui se si minus Arianius, at certè Ariensis exhibuit valde amicum. Interca Liberius tū fractus longi tædo exilij, tum vietus quotundam suasionibus, consensit Imperatori: communicavit Ariensis horumque subscriptis confessioni, & Romanam reversus est.

II. Hieronymus in Catalogo in Fortunatiano, Fortunatianus in hoc habet de se stabilitis, quod Liberium Romana urbis Episcopum, profide ad exilium pergentem primus sollicitauit ac fregit, & ad subscriptionem haereses compulit. In Chronico, Liberius tandem vietus exilij, & in haereticam prauitatem subscriptens Romanam quævis viator intravit. Gobelinus Cosmodromij c. 21. aetatis 6. hec eadem Hieronymi descripti verba. Lyranus in Zachariæ 11. Potest etiam exponi de Liberio Papa, qui dicitur pastor stultus, eo quod fuit finaliter Ariensis. Platina, Constantius Liberium ab exilio revocat, qui Imperatoris beneficio motus cum haereticis in rebus omnibus, ut quidam volunt, feniens, illud tamen cum Caliblicis tenebat, haereticos ad fidem redentes non esse baptizandos.

III. Liberium tamen defendant Pighius Hierarchæ lib. 4. c. 8. Nicolaus Sanderus de Monarchia visibili lib. 7. Bellarminus de Pontifice lib. 4. cap. 9. Gretserus Apologiae 2. lib. 4. cap. 9. Baronius Annalium tom 3. Et primo eius tempora trifariam distribuunt: vi primum sic ab inito Pontificatu ad exilium usque: secundum in ipso reditum ab exilio; tertium post redditum ab exilio. Et primo tertioq; tempore fuisse orthodoxum pliūmq; pro certo statuunt: in secundo qualis fuerit dubium relinquent. Et quia de primo tempore satis constat; de tertio sic colligunt.

IV. Primo, Socrate lib. 4. c. 11. testari Liberium noltuisse Macedonianos ad Ecclesiæ recipere, nisi aperte haeresim detestarentur. Secundo, post mortem habuit sanctum. Apud Ambrosium de Virginibus lib. 3. Epiphanius haeresi 75. Basilium epist. 74. Siricium Epistola ad Himericum.

V. Respondeo, distinctionem temporum mihi non displicere. Etsi autem de tertio tempore possit etiam dubitari, cum Sozomeni vnicum sit testimonium, reliqui autem omnes prorsus riteant, quid tum fecerit Liberius: vix omnisi Latini, qui huic impense furent: tamen non existimo absurdum esse, si concedatur tandem ad mitem redire: quod aliis accedit plurimis, qui eadem tempestate vi abducti fuerant ad Ariensis partes: maxime vero mortuo iam pridem Constantio, cui suam Liberius restitutionem debuit. Næ hæc, quæ de Macedonianis narrantur, acciderunt Valentinius & Valente imperantibus, post mortem non tantum Constantij, sed etiam Iuliani, & Leoniani successorum.

VI. Sed in ea sanctitate quid sit momenti, intelligent ab exemplo simili, qui omnia mirantur in Episcopo Romano. Apud Baronium anno 499. Faustus Reginensis describitur §. 30. instar equonis, qui miscens aquam vino non iustificabitur: Et §. 37. nouis dogmatibus §. 33. pro quo non posset aliqua in eius defensionem vel excusationem apologeti elaborari, quem constet in uniuerso orbe Catholico impugnatum. Deniq; §. 42. Qui cum eins fallaci detecta essent, quibus conatus est ruerellere Pelagianas scrobes in lapsum simplicium, abalienauit a se animos episcoporum, atq; decepsit inglorius: quem miramus, inquit, ab aliquibus impudenter fave in scripsi sanctum. Hæc cū ille omnia de Fausto scripsisset, tamen in appendice tomī decimi ad hunc annum atque hunc §. agnouit esse Sanctum appellatum, & cultum in Ecclesia Reginensi, erecto etiam templo; idque Christiano orbe spectante, Ecclesia Romana tacentे, nemine penitus

peccatis contradicente. Cur quo non excusatibus Fausti peccatum, & exca-
tabitur Liberi.

VII. Sed videamus quid in excusationem medijs temporis adferri potuerit. Primo Pighius post fecitatum congressum Libertij eum Constantio, Viades, Christiane Leetor, inquit, quales haereticos nobis Romanos Pontifices obiciant, hoc est, glorioissimum Christi confessorem, & qui invictus permanit veritatis athleta, eompos victoriae. Hieronymi autem testimonium audet falsi accusare, quod exstat in Chronicis, nempe subditium, & ab aliquo, seu dolo, seu ignorantia infartum.

VIII. Sed hæc numia est aut ignorantia, aut impudentia. Hieonymiani Chronicus fidem eleuat frustra. Primo, quia contra omnium codicium fidem. Secundo contra omnes testes. Eum vero, si hoc loco tantum legeretur: posset non nihil inesse suspecti. Sed nullus autor, saltem Latinus, historiam, annalesve, aut Chronicum scriptis Ecclesiæ; qui non huius metinuerit Liberia- na perfidie: nec nulli Greci notarunt. Athanasius, Sozomenus. Quid His- larium nostrum dico, tam confidenter hanec ob causam anathema sapientis de- nunciantem Liberio? Vtinam vero statim post congressum Constantij, ani- man reddidisset: tuni vero nos etiam illum glorioissimum confessorem, in- uitatum veritatis athletam, & compotem Victoriae non iniuiti prædicaremus, sed qui ab eo actus totam eius vitam metitur; idem ille Meletium neget tan- dem Schismaticum fuisse: & Osum delirum senem: & Origenem haereticum; & Tertullianum Montanistam: & Nicolaum archihæreticum. Nam isto- rum omnium initia non minus fuere quam Liberij pia, sancta, & magni zeli.

IX. Bellarminus Liberij lapsum primo conatur in dubium vocare. Nam Sulpitium, Socratem, Sozomenum, & Nicephorum, indicate ait semper e- undem fuisse, nec vñquam de fidei constatia remississe. Et si aliquin propter Athanasij, Hilatij, Hieronymi autoritatem, rem vt certam & exploratam narrantium, propter etiam manuscriptas ipsius Liberij literas, quæ affiruantur in Vaticana Bibliotheca, veriore agnoscat eorum sententiam, qui hæ- fi subscriptissile dicunt.

X. Sed ego in his cogit candorem desiderare. Nemo est enim ex laudatis autoribus, qui id significet, quod Bellarminus ait. Sulpitius testatur Liberium, paulo post exilium, restitutum ob Romanas seditiones. Socrates haud aliter, *Liberius non multo post ab exilio reuocatus, sedem Episcopatus propterea recuperavit, quod populus Romanus seditione constata Felicem eiecerat.* At neuter aut asserit constantiam, aut negat lapsum. Sozomenus & Nicephorus non asserunt constantiam, & indicant lapsum. Nicephorus quidem lib. 9. c. 35. refert solicitatum à Romanis Imperatorem promisisse Libero redditum, *Sicut eandem cum Episcopis suis concederet sententiam:* qua conjectura est non tenuis coarsissime Liberium, quandoquidem redditum impertrauerit.

XI. Sozomenus autem cap. 15. Græci Codicis lib. 4. disserit significat cōfessisse. Παρεγένεται δέ (inquit) συναντούσι. Διβίσετο. Christophorus sonus veritatis, Cōstantius ut consentiat. Malè. Nam ἡ θρησκεία non est conari: sed potius efficiere, perficere: rem (inquam) ad exitum perducere. Exempla. In Edicto Iustiniani de Fide, Πάτερα της εκκλησίας καὶ θρησκευτῶν αὐτὸν πρεξεῖς: quum de Iba sermo esset, quem Synodus Chalcedonensis, compulit (Sic enim Latine in eodem Edicto) contraria sua Epistola peragere. Plutarchus in Aristide, T. 2. Υπέβολος ἴσχυρας διδύμης παρεγένετο. Franciscus Barbarus veritatis: Egerunt ut Hyperbolus hoc exiliū genere plecteretur. Et vero non fuit iniunctum duntaxat, sed etiam eventu impletum. Melissæ cap. 50. τὸν γραπτὸν εἴδε τὸν κορυφαῖς τὸν δέκατον, εἰς τὸν πατέρα τὸν ἀγρίου τὸν σοφίας αὐτὸν πατέρα τοῦ οὐρανοῦ, τὸν δέκατον τὸν διάβολον; Peritum ne indigentia quidem deicit, effidente sium in alium Virtutem, ac sapientiam, efficiente teque, ut longe sit illius superior. Demosthenes Epitaphio: οὐαὶ τῷ μετεντυρεῖ γε τῷ αὐτοῦ πεπονισθείσῃ. Quanto hoc libenter & liberalius curauit. Dionysius Halicarnassus Antiquitat. 1. ibidem: εὐταξοὶ εἰς ιαχεῖαν τοῦτο ταχεόν παρεγένετο. Gentem ex minima effecerunt lapsū temporis ut euaderet in maximam. Heliodotus Æthiopicum 1. 1. τοῦ πατέρος δοκιμώς φορος τοῦ Ειρηνή τοῦ ζεύς εἰστει τοῦ θεοῦ τοῦ ιωνοῦ; Fortunam repente timore gladius ē manibus, ut elaberetur, effecit. Nec ita multo post. Τοῦ μανδρᾶτον πατέρος, απανταχοῦ τοῦ θεοῦ τοῦ ιωνοῦ τοῦ θεοῦ, Vuartskeuiscus veritatis, Quod non amplius expectatur, efficit ut ad omnem sensum doloris agri animi occalescant. Diodorus Siculus lib. 16. δοκιμή τοι τοῦ επονοῦ πόλης εργατικοῦ παρεγένετο. Alexander cum vidaret post Darii mortem milites suos de redditu cogitare, habita oratione, Eos paratores reddidit ad reliquam expeditionem. Quid plura? Chrysostomus hom. contra Anomæos: Αἴτιος τοι τοῦ πατέρος θεοῦ τοῦ ιωνοῦ τοῦ θεοῦ τοῦ ιωνοῦ παρεγένετο, Lapis lapidem tarentumque scintillas exiliare fecit. Idem homilia in Sanctum Païcha, Euntes A δὲ τοῦ θεοῦ τοῦ ιωνοῦ παρεγένετο. Eua ut Adam prauraricaretur effecerat; sic enim reddidit Petrus Pantinus Tiletanus, Homilia in Gen. 36. παρεγένετο οὐρανός καὶ τὸ πατέρα τοῦ ιωνοῦ, Effecit ut pater comes fieret itineris, dc Abraham loquitur; qui non tantum conatus est, sed etiam effecit ut Thare pater secum iter susciperet.

XIII. Sed iam factum ipsum quomodo excusetur, attendo: nam factum esse aliquid, non satis dignum Christiana pietate, constat. Quicquid igitur id sit, tamen negant hereticum fuisse. Quomodo autem? Quia peccarit tantum a tu externo. Quod probant ex Athanasio ad solitariam vitam agentes, dicunt: Liberum inuitum, & coactum vi tormentorum, fecisse quod fecerat; nec censendam eius sententiam, quam minae & terrores extorserant: sed eam quam protulit, cum liberos haberet affectus.

XIV. Rursus hæretum docuisse negant: Duo enim mala tantum cōfamili-
fisse: unum, quod subictriperit in damnationem Athanasij: alterum, quod
cum hæreticis communicarit. In neutro autem fidem exp̄ressiō violasse. Non
in p̄mto: quia etiā hæretici persequerentur Athanasium cauſa fidei; tamē
non cauſam fidei, sed criminā citēa mores p̄tēxebant. propter crimina au-
tem Liberius consensit in eius damnationem, non propter fidem. Non etiam
in altero: quia cum hæreticis communicauit, quod Catholicos se fingērent;
scribit enim in suis Epistolis, se communicasse cum Episcopis Orientalibus,
quia inuenit eorum fidem congruere cum Catholica, & alienam esse ab A-
rianā perfidia.

XV. Sed contra primum; et si solo externo actū peccauerit, tamen quia erat Liberius non simpliciter Christianus, sed Episcopus, & quidem Romanus, inde confirmatur argumentum nostrum: Semper enim fidei negotium infirmatum est. Quod patet inde, quia Arianis eo actū satisfactum est: qui se inde futuros speratunt superiores, εἰ τὸ Αἰγαῖον περισσότερον μεχανεῖται. Si Libertum electere possumus, nemo est quem non expugnemus. Apud Athanasium ad solitariam vitam agentes. Pater disertius in iephis Liberij Epistola ad Orientales apud Baronium: Statuta omnium vestrum à me cum sede Apostolica suscipienda sunt. Quæ verba alio referti non possunt, quam ad negotium fidei. Quem modum autem Papam quantumvis hypocritam, Papistæ credunt virilem esse Ecclesiæ, si definit actū saltem externo ea, quæ sunt iusta & sancta; sic omnino quamvis Liberius in mente reconditam feruarit veritatem, nihilominus hæresin promouit, cum actū illo externo subscriptis hæreticæ confessioni. Ac proinde peccauit in regulæ naturam.

XVI. Secundo ipse Liberius negat se actu tantum externo subscriptissile. Verba sunt eius hæc, ex epist. ad Orientales apud Baronium, *Fidem veram & Catholicam, qua Sirmij à pluribus fratribus, & coepiscopis nostris tractata, & exposita, & suscepta est, ego libenti animo suscepit in nullo contradicens.* Rursus in altera ad Vrsacium, Valentem, & Germinium, antesignanos Arianorum, *Non aliqua necessitate compulsus, teste Deo dico, sed pro bono pacis & concordia, qua martyrio præponitur, his literis conuenio vos, Domini mei charissimi.* Quid audiimus testem Deum inuocatum & negamus quicquam agi ex interno motu? Iterum, *Me autem cum omnibus vobis Episcopis Ecclesie Catholicæ pacem habere, his literis meis aequo & simplici animo scire debetis.* Audiu' tu, æquum & simplicem animum? Ergo non solo actu externo. Et suis nos volunt lesuque conjecturis maiorem habere fidem, quam ipsis Liberij disertis verbis? Tam sunt æquitatis amantes!

XVII. Audio libenter Athanasium culpam reiicientem in Arianorum sequitiam. At primum ea non purgatio est, sed tantum humana atque amica excusatio. Solemus enim amicorum errores vel ex imprudentia, vel ex vi illata, eleuare: nemo tamen inquam hac tem tenui excusatione habitus est innocens. Et sane id nihil est aliud quam iudicij corruptelam excusatione alieni arbitrij descendere, ut verbis vrat Hilarii in fragmentis. Itaque nego sequi, si vixtus incommodis exili (nulla enim alia fuerunt) subscriptis, ideo exteriorum tantum actu peccasse. Deinde haec generalis est excusatio, τὸ δὲ εἰ βασικόν τὸ δέ τοι ἐδέχεται γνωμήν τηνούρα, τοῦτα δὲ τὸ Φθινοπών, ἀλλα τὸ πασχεῖν τοι εἰς βίβλην μάτα, Quia enim per tormenta contra priorem sententiam fiunt, et iam non perterritorum, sed torquentium voluntates sunt. Expecto igitur ut alios plurimos, qui similiter fracti subscripterunt, asserant, actu exteriorum duntaxat peccasse. Quod si est absurdum, quid attinet in Liberio tam aperie prodere τοι ὁ γεωργὸς μὴν ψίχει? Certe olim Origenem Epiphanius restatur in iustum sacrificasse. Et tamen διό της ἐκκλησίας ἐξεργάσει.

XIX. Verum non praetexi fidem id damnatione Athanafij, sed tantum criminis, merum est mendacium. Itaque Bzouius Pontificis Romani capite secundo testatur consensisse in Athanafij damnationem, haeresis etsi non labore, tamen suspicione laborantem. Et sane contrarium constat ex Dialego Liberij cum Constantio, apud Theodoretum historiæ libro secundo, capitulo decimo sexto: vbi non tantum saepius vocatur Athanasius impius, quod forte ad mores referri possit: sed etiam Eusebius Eunuchs dixit, *Athanafius à fide Catholica alienus in Concilio Niceno declaratus est.* Et Liberius p[ro]p[ter]e, *Esto quod ego solus sim: non tamen propterea causa fidei sit inferior.* At certe (inquit) Gretserus, ut non nunquam fides accelerato conatu praetexta erit, raro id factum est, & obiter, & oblique, & quasi per cuniculos, vt esset

Vt esset verum (inquam) tamen Liberius has artes non ignorabat, ideo debuit cauere. Sed profecto maluit dissimulare.

XIX. Secundo, Arianis communicasse, quia Catholicos se fingebant, mera est impostura. Nam fingere se Catholicum is dicitur, qui sua fide dissimulata, Catholicam simular, cui tamen non credit. At isti eam, quae vera Catholicica erat, odio habebant, suam esse iactabant Catholicam, hoc est, agnoscendam pro Catholicis, altera repudiata. Quomodo semper factum, vt se haeretici nunquam haereticos dicentes, sed Catholicos. Imo in collatione Carthaginensi Donatista tertio quoque verbo suu hoc nomen esse protestabantur. Et Liberius tam fuit vel hypocrita, vel corrupti iudicij, ut appellari Episcopos Ecclesiae Catholicae, Arianos.

XX. Nec verum est, cum in literis profiterit, inuenisse eorum fidem congruere cum Catholicis: sed potius testari, se credere eorum fidem esse Catholicam. Sancta (inquit ad Orientales scribens) fides vestra Deo, cognita est hominibus bona voluntatis. Haec vero verba significant, non deprehendere Liberium fidem eam, quam profitebantur Orientales, congruere cum ea fide, quam iam ante orthodoxi profiterentur: sed potius, hanc eorum fidei confessionem, quamvis alia esset ea, quae orthodoxorum esse pridem solebat, tamen a se veram esse credi.

XXI. Quid enim? Nonne constat, subscriptisse formulæ fidei apud Sirmium edita? Ipse Liberius ad Orientales, Dominus meus & frater communis Demophilus, dignatus est pro sua benevolentia fidem veram & Catholicam exponere, que Sirmii a pluribus fratribus & episcopis nostris tractata, & exposita, & suscepta est: hanc ego libenter animo suscepit in nullo contradicens. Sozomenus asserit subscriptisse formulæ in Encycliis Antiochiae conscriptæ, oblatæ à Basilio, Eustathio, & Eleusio, praetextenibus, quodammodo in episcopis. Et ipsorum conari haeresin quandam stabilire. Quid? quod idem Sozomenus asserit, coactum ab Imperatore, ut confiteretur filium non esse Patri substancialē? id est, omnes oportet non esse patrem.

XXII. Respondent, eas confessiones, et si non habeant vocabulum ὁμοιούσιον, tamen esse Catholicas, ac sic exponi ab Hilario in libro de Synodis. Imo ipsum Liberium non modo non subscriptisse confessioni Arianæ, sed etiam suam edidisse, in qua aperte excommunicat eos qui filium Patri suum in substanciali, & in alijs rebus omnibus esse negabant. Idq; ea de causa, quia Arianis falsum rumorem sparserant, Liberium docere cœpisse, filium non esse patri substancialē.

XXIII. Sed haec tantum apta sunt, ut imponant ijs, quibus est inconcognita proflua historia Ecclesiastica. Doctiores Bellarmini ridebunt audaciam. Nam Antiochiam quidem conuenerunt Episcopi nonaginta septem, ταῦτα φάσιν ωρό (inquit Sozomenus libro tertio, capite quinto) αἱ ἀφίσησι τῆς νεώτερης εἰπολογίας. οὐ γάρ διδοῦσιν οὐδὲ πατέρα τὸν ιησοῦν Νικαῖα δοξανταρι, πρετextu quidem conferande recens constructæ Ecclesiæ: sed reuera, sicut euensis declarauit, ut decreta Concilij Nicenæ abrogarentur: id est ut verbis utrū Nicophori libro nono, capite quinto, ad professionem & ὁμοιούσιον aperte abolendam & decreta Nicena immutanda. Ethi autem verum sit, ita temperatam eam formulam, ut nihil exprimeret manifestè impium, tamen magnum id fuit versutissimum que artificium, nempe, ut alia aīq; alia subinde mutatione pedetent in gurgitem Arianorum homines delaberentur, ut recte Nicephorus obseruauit.

XXIV. Quid ad Sirmensem formulam spectat, id habet se in hunc modum: Photinus Sirmiensis Episcopus docebat filium Dei non esse ab æterno, sed ex Maria sumptuisse originem. Hac occasione Constantius auctoribus quibusdam Episcopis Arianis Concilium cogit, in quo præter Photini condemnationem, tres fidei formulae sunt editæ. Prima Græca, reliqua Latinæ. Græca οὐτε ὁμοιούσιον, οὐτε ὁμοιούσιον τὸν πατέρα, neq; eiusdem, neq; similis essentia filium dixit, sed illos qui dicerent eum sine principio esse, aut essentiam Dei dilatatam illum procreasse, aut eum οὐτε τίχας, οὐτε μή τι μητέ τι πατέρα τι πατέρα, componi, & non supponi patri condonauit.

XXV. Ex Latinis vero prior, tū de substantia, tum vtrū filius Patricius substancialis, aut substantia similis sit, differere vetuit. Quin potius præcepit, ut omnes Patrem confiterentur esse filio maiorem, honore, dignitate, deitate, ipsoque Patris nomine: filiumque ei subditum cum omnibus ceteris creaturis. Sed haec postea non tam reuocata est quam abolita tanquam temerè & imprudenter composita.

XXVI. Supereft altera Latina. Hæc vero, τὰ μὴ ἄλλα αὐτοὺς φέρεται τῇ Διγονοῖ τοῖς ἄλλοις, & cetera quidē reliquis sensu cōcordant: ὅτε της ὑπότασσος ὄντως στολὴ, substantia nomen sustulit; hac redditæ causa, τὸ γένος οὐτε τὸς τίς ὅτε ἡ τοποθεσία τοῦ πατέρα, Substantia vero nomen quod à Patribus incertius possum est in formula fidei, vulgo incognitum, scandalum attulit, quia non exstet in Scripturis, placuit anferre, οὐτε πατέρα οὐτε μηδέ πατέρα οὐτε τίς: neq; ullam substantiam mentionem fieri. Hæc ex Sozomeni libro quarto.

XXVII. Exspecto, ut videam aduersarios ex ijs tribus formulis aliquam eligentes, cui subscriptisse velint Liberium. Quanquam quid opus est? Nam Hilarius in fragmentis eam disertè notat fuisse Arianam perfidiam: propterea que Liberio confidentissime bis, terque anathema dicit, Anathema tibi à me dictum Liberis, & sociis tuis. Iterum tibi anathema, & tertio, prævaricator Liberi. Quid disertius expectamus? aut quid calumniari iam possunt refutare?

XXVIII. Quid tum igitur, si in libro de Synodis idem Hilarius confessionem aliquam Sirmensem conatur ostendere non esse haereticam? Cum constet eam, cui subscriptis Liberius, fuisse impiam, ipso teste Hilarius, id est, eiusmodi, ut in bonam partem nemo eam posset interpretari? Vnde facile coniucere possumus, ei potius subscriptisse formulæ, quam ipse Hilarius in eodem libro de Synodis toties detestatur: tum Gallos laudans, qui missam proximè ipsi ex Sirmensi oppido infidelis fidei impietatem non suscepissent: & tursus, quod prorumpente a Sirmio haereticis condemnassent. Etterio, Meministi (inquit) in ea ipsa scripta proxime apud Sirmium blasphemias; id tentatum adulatorium fuisse, ut dum pater unus & solus omnium Deus predicatur, Deus esse filius negaretur: & dum de hominio, & hominio taceri decernitur, id decretum esse, ut aut ex nibilo ut creatura, aut ex alia essentia, ut consequentia creaturarum, & non ex Deo Patre Deus filius natus confirmaretur.

Tom. I.

XXIX. Iam quod attinet exhibitam ab ipso Liberio confessionem fidei, bis peccauit Bellarminus, primum mendacio, eoque duplice. Et cum negat subscriptisse confessioni Arianæ, quod contra esse iam vidimus: & cum asserit eam confessionem, ideo exhibitam, quia Ariani rumorem sparserant, Liberium docere cœpisse, filium non esse Patri substancialē. Non sic enim Sozomenus. Sed duplē calumniam indicat Eudoxij, iactantis, ὃς οὐτε Λαζαρεῖς οὐτε οὐρανοῖς αἰνεῖται, οὐδὲ οὐρανοῖς τῷ τοῦ οὐρανοῦ ζητᾷ, id est, non tantum explosisse, sed, quod omnibus erat Ariani communem, sed etiam asseruisse omnino dissimilem esse Filium Patri, quod ex ijs paucis profitebantur.

XXX. Secundo peccat, dissimulans nondum esse Catholicam confessionem, quæ assereret filium patri esse τὸν οὐρανὸν οὐρανοῖς, secundum substancialē, & omnia similem. Nam ut luculentiter explicat Nicetas in Thesauro capitibus duodecimo & decimotertio, paulo post Arium scissi sunt eius lectatores in duas partes. Et omnes quidem τὸ οὐρανόν οὐτούς impugnabant: sed nonnulli τὸ οὐρανόν οὐτούς substituebant: dicti οὐρανοῖς semianiani: οὐτούς siū essentiae nomine ita tui dogmatis absurditatē contegentes: ut tamen non naturalem, sed imaginariam quādam similitudinem significarent. Alij autem maiore impudentia, neq; οὐρανοῖς, neque, οὐρανοῖς, sed tantum οὐρανοῖς dicebant, eodem proflus modo, quo imagines archetypis suis similes esse dicuntur: & ex his erat Eudoxius ille autor calumnias. Liberius igitur se illis adiungebat: qui paulo minus à Catholicis distabant: sed Catholicam tamen confessionem non edidit.

C A P. XI.

De Anastasio heretico.

I. Sequitur Anastasius secundus: qui à clericis Romanis vitatus dicitur. Sapud Grianum distinctione. Quia Photino Thessalonicensi diacono communicaret: communicabat autem Photinus Acacio in haeresi defuncto: dicitur etiam diuino nutu percutitus, quia Acacium ipsum reuocare conarentur. Fasciculus temporum, iſe Anastasius primo bonus fuit: sed postea seductus est ab Acacio, & communicauit ei, & ob hoc cleris separatis se ab eo. Et quod voluit restituere Acacium occulte, licet non potuit, diuino iudicio percutitus est interficita eijcendo. Et hic videtur secundus infamis Papa de toto catalogo Pontificum usq; huic, quia primus seilicet Liberius fauebat Ariani, iſe Nestorianis, utrobiq; concurrente vesania Imperatorum. Consentient Anastasius, Bibliothecarius, Luitprandus Ticinenis, Albo Floriacensis, Platina, Nauclerus, atque alij.

II. Contra tantum historicorum consensum nihil ausus est Papyrius Masso: sed leuiter perstrinxit Dantem Hetruscum excellenti ingenio poetam, qui ob hoc factum, hunc beatum, scilicet, Pontificem apud inferos collocauit: quod tamen fieri debuisse non credit. Diuina enim clementia (inquit) humanis sceleribus preponderare existimanda est. At hæc culpæ confessio est. Nam indulgentia, quem liberat, norat.

III. Baronius cuius in historia miris labore extollunt cuncti, utinā sinceritatem etiam nos probare possemus? primo, quia Festus eius legatus, qui erat pollicitus se effecturum, ut Anastasius Zenonis concordia subscriberet, eum mortuum redux inuenit, inde satis probari putat Anastasi integratatem. Deinde si contra quis contendat, iuber admirari Dei prouidentiam erga Romanam Ecclesiam, quæ titubantem Apostolicæ sedis præsidentem ex humanis ante subduxerit, quam quod meditabatur, impleret.

IV. Sed haec nihil sunt. Nam constat ex reliquis ab Anastasio clerum se subduxisse. Ergo (inquam) ante mortem, id est, ante reditum Festi, iam ostendit Pontificem, quid haberet in animo. Quinetiam inde facile est coniucere, non temere Festum visq; esse proiectum, ut de Anastasio tam facile polliceretur: sed quia iam eius animum perfectum haberet, quidni etiam mandaraſ saltem secreta?

V. De prouidentia autem Dei, nihil attinet nunc disputare. Solet ille sanè sua Ecclesia variè prouidere: nec negem aliquos aliquando maturè subductos, à quibus magna erat pestis expectanda. Sed hæc via non est ordinaria: imo nec perpetua: non est enim subductus Liberius, aut Honorius, aut Ioannes, aut alij. Et quia id nunquam Deus est pollicitus, ideo & nos opare debemus, magis quam sperare: interea non valde certi de Romanorum Pontificum sinceritate. Ego sanè ne ipsam quidem Scripturam Sacram agnoscere pro Canone Fidei, si fides integra manere non posset, nisi Scriptura abolita. Et hi nos volunt Papistum tanquam pecora subiçere, quibus saluis necesse sit fidem periclitari? O vesania! Ego, cum apud Vrbergensem legi Urbanum illum tertium, quem Turbanum nonnulli maluerent, in odium Imperatoris voluisse turbare Ecclesiam, que iam panisper quietem accepere, sed nūni Dei percutiū interisse, putauit neminem sanctum non dicturum, perniciosum eum Papam fuisse paci Ecclesie.

VI. Sed Bellarminus longè audacior, Accusationem diuidit in tria capita. Primo, quod sine Concilio Episcoporum, Presbyterorum & Clericorum totius Ecclesie, communicari Photino. Secundo, quod voluerit occidere reuocare Acacium, quem damnauerant Felix, & Gelasius, prædecessores. Tertio, quod approbauerit baptismata, & ordines collatos ab Acacio.

VII. Ad primum respondet, fortasse esse mendacium. Sed vt non sit, tamen licuisse summo Pontifici sine concilio absoluere excommunicatum: maximè (inquit) Gretserus resipiscerent. Tum vero (inquit idem Gretserus,) si quis cum haeretico communicet, hoc est, literas ad illum scribat, ab eoque recipiat: cum eo agar, loquatur, cibum, potumque sumat, illiusve opem in realiua perficienda implore, non propterea est haereticus. Illud secundum de reuocatione, est falsissimum: quia constat Acacium mortuum tempore Felicis, à quo tertius fuit Anastasius: & hæc Bellatino consciunt, Pighius, Correctoresq; Decreti. Illud postremum de Baptismo & ordinibus proderet Gratiani ignorantia. Esten. certum apud Catholicos, & Baptismis & ordinationem haereticorum esse rata: quando ordinator vere est Episcopus, saltem quantum ad characterem.

DD

VIII. Ag

VIII. At in primo, quid aliud ostendit quam immare contradicenti cacoethes? Siccine vero viri graues solent omnium historicorum consensum eleuare, sicut conuelere! Nullo arguento, nulla conjectura? At nos oportet non quid Loyolitico spiritui non tam diuinare placet, quam optare sed quid probati possit, attendere. Certe longe Bellarmini conjecturis huius praeualebit auctoritas veterum historicorum.

IX. Sed licuit absoluere absque concilio, Respondeo, primum non tantum absoluisse absque concilio, sed etiam absque consistorio: id est, ex proprio tantum capite, non adhibitis in consilium, ne suis quidem Presbyteris aut clericis. At ipsi Papistae, cum pro auctoritate pronunciaturus est Papa, tum volunt adhiberi multa solennia: ac vix, credo omitti Consistuum.

X. Secundo, verè non licet Episcopo Romano, quenquam publico iudicio damnatum, proprio priuatoque motu absoluere: sic enim apud Epiphanium in Marcionitis, negabat cleruſ Romanuſ à le absolui posſe Mar- cionem & eu n̄ ſimilem. ¶ neq; absque venia patris, à quo erat excom- municatus: καὶ διεδιέθη (inquietabant) iαντονίου τοῦ καλοῦ οὐλατερεύο- nec poſſumus venire contra bonum collegam noſtrum. Similiter apud Krätzium Saxoniz lib. 5. cap. 39. Pontifex Imperatori absolutionem postulanti, re- ſpondit, Se, qui in eum excommunicationis ſententiam non tulifet, non illam poſſe ſubfoliere, niſi ex arbitrio Patrium, qui Synodo interfuſſent. Nam, quod re- huiſcentem Photinum Gretetus fingit, verè fingit: & habet à ſuo cerebro: Ita merito ridetur. Multo illud magis, cum communicare Photino, in- terpretatur, literas mittere, & accipere, cum eo loqui, cibum, potumq; ca- pere. Enimvero longe aliud Catholicorum communio significat: quod vel tyrones norunt.

XI. Reuocationem si sicut intelligas, ut significet viuentis Acatij in Episcopatus thronum restitutionem, ut interpretatur Andradius, faterer falso asseri. Sed non est ita. Post mortem enim reuocare Anastasius Acacium voluit, hoc est, eius memoriam nomenq; ab infamia liberare, & ut loquebantur, diptychis restituere, ut fieret eius in precibus Catholicorum commemoratio, quod factum in Ioan. Chrysostomo post eius obitum in exilio. Glossator Gratiani. Post mortem Acatij Anastasius Papa communicauit Photino, sine Concilio clericorum, Et occulte voluit reuocare Acacium defunctum in heresi, ut orationes pro eo in Ecclesia fierent. Recte. Erat enim huius verbi in ea re vsus, ut reuocari dicerentur, qui post mortem restitueretur bone famae, irrita facta damnatione. Iustinianus Edictio de Fide, δεσμὸς τοῦ ἀνοικοτόνου λεγοτάνων μη δένται αὐταῖς επίσημοι μηδεποτε τεσσάροι τεσσάροι οἰκεῖαι αποβίται τελευτώντων, ιδει μηδε τεσσάροι αἰδίκας καταπέμπεται τοις πατέροις μηδεποτε αἰακάλιθοις, οὐτε συμβίσσοις, καὶ οὐτε πλάνη τῷ σεστίῳ τῷ μερόντι πιστούς φυγούσι· Καὶ μηδεποτε λειψόν, οὐτε τῆς καθολικῆς εἰκασίας μηδεποτε αἰακάληθοις, καὶ εἰ τοις Φλαμίνοις τῷ τεσσάροις μετρητῷ αὐτῷ Καρτεσίων πολέων γενοφεγγούσι, οὐδεποτε πλόος εἰς Κοζή καταπέμπεται, δικαιοίοις μηδεποτε αἰακάληθοις, οὐτε τοις δεσμοῖς πλέον Λιοντίῳ, καὶ τοῖς Χαλκηδονίοις οὐτε ποτέ. Quantum autem ad insipientiam dicentium, non oportere anathematizari post mortem eos, qui in sua impietate mortui sunt: oportebat nec eos, qui iniuste condemnati sunt Patres post mortem reuocari, quale contigit in Ioanne sancte recordationis Episcopo Constantinopolitana ciuitatis, ab universali Ecclesia post mortem reuocato, & in Flaviano sancte memoriae & ipso Episcopo Constantinopolitana ciuitatis, iusti quidem in vita condemnato, iuste autem post mortem reuocato, tam à sancta memoria Papa Leone, quam à sancta Chalcedonensi Synodo. In Concilio Constantinopolitano sub Mena, Actione quinta, Relatio est facta Ioanni Oecumenico. In ea postulatur, Τί σεισοί μημη Εὐφρατον καὶ Μακεδονίαν εἰς ἀπόδεσσαν εἰς ἐξοχία τετελευτηρίος δικαιῶν καθονικῶν αἰακάληθον, διπλῶν τοις καθαλύθοις τοῖς αὐτοῖς Κυρίῳ αἵνι πονηταῖδων ιττῶν δελεπτωσθέντος. Vi sancta memoria Euphemius & Macedonius expulsi, & in exilio mortui, iuste & canonice reuocentur, & inseruantur Catalogo predecessorum Archipiscoporum in Domino ibidem quiescentium: καὶ θηραί δε τοις οἰκείοις διπτύχοις ταῦτας κατεστρέψεις, & ponantur in sacris diptychis eorum nomina.

XII. At(inquit Bellarminus)exstat Epistola Anastasij ad Imperatorem, in qua petit nomen Acacij taceri: quandoquidem à Felice prædecessore fuisse et condemnatus. Respondeo eam Epistolam scriptam esse statim ab initio Pontificatu, quod Baronius obseruauit, imo difertè exprimitur primis eius Epistolæ verbis, *Exordium Pontificatus mei, primitus oblati populus pace, pronuncio.* At fasciculus temporum asserebat Anastasium primo fuisse bonum, postea vero seductum. Itaque haec purgatio nulla est.

XIII. Quanquam ea ipsa Epistola Acacij damnationem satis frigidè tuerit: nam et si processus dicat, ex facinoribus certis, & zelo diuinis: tame multa mitiora quā mereatur hæresiarchæ cōdemnatio. Primo habet & Felicem damnatorem, & Acacium damnatum, ibi esse afferit, vbi neuter poslit sui meriti perdere dignitatem: itaque de ijs non esse iudicandum, Ne de his nobis presumamus iudicium, de quibus nemo potest melius vel verius iudicare quam Deus: ne sebi in hoc quipiam temerarios ausus usurpet, Et propter hoc pax & unitas Ecclesia dissipetur. Deinde, vix audet ab errore vacuum dicere iudicium latum, Non superbia (inquit) vel elatione sedis Apostolica in Acacij talem processisse sententiam, sed facinoribus certis (quantum nos extra illud iudicium, quod solum falli non potest, estimamus) zelo magis diuinitatis extortam. Animaduertit hanc molliitatem Baronius: & non purgauit quidem, sed excusare couatus est, prætextu quorundam, qui bona conscientia A-
cacium defenderent.

XIV. In postremo capite, non tam Gratiani ignorantiam, quam suam Bellarminus incogitantium prodidit. Nam baptis̄mata quidem Acacij, nullo loco Grazianus dixit esse irrita, sed tantum ordinationes: quas factas ab haereticis, qui ab Ecclesiâ communione sunt separati, pro legitimi-

gnoscit Ecclesia: & ridet eos qui post depositum
nam, characterem nescio quem fingunt reman-
te. Itaque nihil proficeri potest, quo Ana-
stasius sufficienter pur-

De Honorio heretico.

11. Inde factum, ut in septima Synodo, quæ est Nicena 1. actione vlt. nominentur Arius, Eunomius, Macedonius, Apollinarius, Nestorius, Euthyches, Dioscorus, Sergius, Honorius, improbe tentientes. Et in actione 6. Epiphanius contra acta Synodi Cōstantinopolitanæ tom 2. *Vniuersales his & Sacras Synodos*, (quæ nempe post Ephesinam) & quæ illas præcesserunt, & Sergius Constantinopolitanus, Cyrus Alexandrinus, & Honorius Romanus antistites, & omnes illi qui Monothelite dicuntur, receperunt: veruntamen ut, heretici à Catholica Ecclesia damnati sunt, quod nona quædam dogmata per suæ hereses in Ecclesiam effuderint. Sed & Leo Romanus eius nominis secundus, Epistola ad Constantinum Augustum inserta act. 8. Synodi 6. *Anathematisamus noui erroris inuentores, id est, Theodorum Faranitanum Episcopum, Cyrum Alexandrinum, Sergium Pyrrhum, Paulum, Petrum Constantinopolitanam Ecclesiæ successores, magis quam presules, necnon & Honorium, qui hanc Apostolicam Ecclesiam non Apostolice traditionis doctrina lustrauit, sed prophana traditione immaculatam fidem subuertere conatus est.* Nicophorus Cōstantinopolitanus ad Leonem Romanum, sellus etiam in carmine de septem Synodis, eundem cum reliquis annumerat, qui Incarnati verbi negabant duas naturas: unam quandam dicentes esse compositionem, & actionem unam.

III. Quin etiam Canus lib. 6. c. vlt. cum incidisset in Pighium, qui vt Honorium tueretur, sextæ generalis Synodi exemplaria falsarios corru-
pisse, multis coniecturis suadere nifus est, & Epistolam Honorij vitiatam
fuisse, Synodus autem deceptam. Canus (inquam) hanc audaciam mini-
mè probans, purgari posse non credit Honorium. Honorium (inquit) quo-
modo ab errore vindicabit? Quom hareticum fuisse, tradit Psellus in carmine de
septem Synodis: Tharasius ad summos Sacerdotes Antiochie, Alexandria, san-
cta urbis, ut septima Synodo, actione tertia scriptum est: Theodorus cum Synodo
sua Hierosolymitana in confessione Fidei, qua habetur eadem actione tertia: Epi-
phanius respondens hereticis in conspectu concilii eiusdem actione 6. tomo 2. ro-
ta demum ipsa septima Synodus actione ultima, & in epistola ad omnes Sacer-
dotes & clericos, Adrianus quoq[ue] Romanus Pontifex, in actione quinta Synodi
vita sua generalis. Denique his testibus adjicit Agathonem, qui in Epistola
ad Concilium sextum Honorium anathematizat suum prædecessorem
successor. Bedan de natura rerum c. 67. Sed & Franciscus Torrensis li-
brum ex professo edidit contra Pighium de actis sextæ Synodi, ybi prolixè
de damnatione Honorij.

IV. Sanderi alias audacissimi magnos fregit spiritus hic tantus tam
rum autorum consensus: itaque factum non iniciatur: sed primo negat pro-
pterea Romanam Ecclesiam errorem docuisse, aut Honorium ipsum haer-
esin confirmasse ut Papam, sed duntaxat ut hominem. Deinde negat id do-
gma de duabus Christi voluntatibus fuisse adhuc in aliquo Ecclesiæ con-
fessu expresse definitum.

V. Respōdeo ad primum, Ecclesiam Romanam inutiliter nominati: quia nobis quāstio sit de capite eius Ecclesiæ, hoc est Papa, cui subest Ro- mana Ecclesia. De homine etiam & Papa alias diximus: nunc iterum, distinctionem esse ridiculam: quoniam ea sint duo non re, sed ratione tan- tum distincta: functiones enim Papæ, non sunt nisi hominis: nec potest esse hæreticus homo, & idem Papa, quin sit hæreticus Papa, vt non po- test esse obtusum ferrum, quod idem sit gladius, quin sit obtusus gladi- us, et si ratione non minus distinguuntur ferrum & gladius, quam homo & Papa.

V I. Ad secundum respondeo , primo si legitima sit exculatio à nondum definito dogmate, tum eam pertinere ad Sergium Constantiopoitanum, & què ac ad Honorium : nam vterque tum mortuus erat , cum in Synodo sexta condemnatus est. Si igitur nemo est haereticus nisi qui impingit in dogma iam ante definitum : Et dogma istud de duabus Christi voluntatibus nondum erat definitum, cum Honorius ad Sergium scriberet, aut Sergius ad Honorium : tum certè necesse est Sergium & què ab heresi purgari cum Honorio , aut si Sergius damnatur(quod certè non ægre ferunt Papistæ , nam Bellarminus hoc arguento probabat Cœstantinopolitanam sedem defecisse à fide , quod in ea sedissent Macedonius , Nestorius , Sergius haereticus , lib. 4.c.3 , de Pontifice) necesse erit etiam Honorium dampnari.